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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Диагностика, лечение и профилактические

мероприятия при заболеваниях СОР остаются сложными вопросами в

стоматологии (Мандра Ю.В., Жегалина Н.М., Береснева О.Ю., 2015, Чуйкин С.В.,

Акмалова Г.М., 2016; Романенко И.Г., Дударь Д.В., 2018). Аспекты ранней

диагностики, лечения, профилактики, а также изменения качества жизни у

пациентов с пузырчаткой остаются актуальными по причине малой

распространенности и недостаточной изученности патогенеза данного заболевания

(Чеботарев В.В. и соавт., 2014; Булгакова А.И., Хисматуллина З.Р., Габидуллина

Г.Ф., 2016). По данным отечественных и зарубежных специалистов пузырчатка

занимает 0,15% от всех дерматозов и проявляется в двух основных формах –

вульгарной и листовидной (Успенская О.А., 2017; В.В. Чеботарев и соавт., 2014;

Giannetti L., Generali L., Bertoldi C., 2018). В РФ вульгарная пузырчатка составляет

85% всех случаев пузырчатки. Этиология и патогенез данного заболевания носит

аутоиммунный характер (Махнева Н.В., Теплюк Н.П., 2017). В 90% случаев

пузырчатка проявляет себя впервые в полости рта на слизистых оболочках, долгое

время это может быть единственным проявлением.

Субъективные проявления, такие как, запах изо рта, ограничение в выборе

пищевых продуктов, невозможность легко и открыто улыбаться и другие, отрицательно

сказываются на эмоциональном состоянии пациентов и со временем приводят к

изменениям в психологической сфере, приводя к комплексу неполноценности при

различных стоматологических заболеваниях слизистых оболочек рта (Салеев Р.А., 2014;

Гилева О.С., 2015; Булгакова А.И., Дюмеев Р.М., 2015). Качество жизни (КЖ)

ухудшается в сфере физического, психологического, эмоционального и социального

функционирования пациента, основанной на субъективном восприятии своего

состояния, от которого также зависит исход любого заболевания в организме человека

(Гилева О.С., 2015; Теплюк Н.П., 2017; Кабак Д.С., 2018).

Основная роль в диагностике и исследования эффективности лечения

пузырчатки в полости рта отводится субъективным и объективным критериям и
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стоматологическим показателям качества жизни, что поможет улучшить комплексное

лечение данной патологии.

В связи с этим целью настоящей работы явилось повышение

эффективности диагностики и комплексного лечения у пациентов с пузырчаткой

СОР и повышение их качества жизни.

Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ заболеваемости различных форм

пузырчатки в Республике Башкортостан за 5 лет.

2. Изучить и выявить топографические зоны локализаций клинических

проявлений пузырчатки.

3. Оценить структуру стоматологического статуса и местный гуморальный

иммунитет у больных с пузырчаткой.

4. Оценить стоматологические показатели качества жизни у пациентов с

пузырчаткой и определить возможность использования их для оценки результатов

комплексного лечения.

5. Усовершенствовать алгоритм диагностики и комплексных лечебно-

гигиенические мероприятий у пациентов с пузырчаткой.

Научная новизна исследования. Впервые проведен анализ заболеваемости

пузырчаткой в Республике Башкортостан и определено соотношение проявлений

вульгарной, вегетирующей, себорейной (эритематозной) и листовидной форм

данного заболевания.

Выявлены топографические зоны проявления пузырчатки, а также изучены

объективные и субъективные признаки до и после лечения у пациентов с

пузырчаткой. Впервые на основании комплексных клинических исследований

детально изучена характеристика стоматологического статуса и местного

гуморального иммунитета у пациентов с пузырчаткой.

Доказана возможность прогнозирования характера течения аутоиммунной

акантолитической пузырчатки у больных с изолированной формой пузырчатки

полости рта.
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В результате использования специализированного валидированного

опросника «Профиль влияния стоматологического здоровья» OHIP-14-RU

продемонстрированно ухудшение стоматологических критериев качества жизни у

пациентов с пузырчаткой.

Разработаны и внедрены диагностические и лечебно-гигиенические

мероприятия в полости рта у пациентов с пузырчаткой. Доказана эффективность

комплексного лечения у больных с пузырчаткой и улучшение стоматологических

показателей качества жизни.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты проведенных

исследований указывают на различную частоту топографической выявляемости

пузырчатки в полости рта (в области зева 24%, слизистой оболочки щек 68%,

мягкого неба 32%, твердого небо 24%, языка 48%), что необходимо учитывать для

усовершенствования алгоритма диагностики пузырчатки на стоматологическом

приеме. Проведенные исследования стоматологических критериев качества жизни

позволяют улучшить диагностику пациентов с пузырчаткой. В работе врача–

стоматолога наиболее эффективно использование специализированного

стоматологического опросника качества жизни OHIP-14-RU для достижения более

эффективного комплексного лечения пациентов с пузырчаткой и достижения

принципа индивидуального подхода к пациенту.

Клинико-иммунологическая характеристика состояния полости рта у

пациентов с пузырчаткой установила возможность использования разработанного

алгоритма лечебно-гигиенических мероприятий, для повышения эффективности

лечения. Для поддержания уровня гигиены слизистой оболочки рта рекомендован

гигиенический комплекс: натуральная зубная паста R.O.C.S. Bionica оказывающая

противовоспалительное действие, подавляющая активность широкого спектра

микроорганизмов и снижающая кровоточивость десен в сочетании с

ополаскивателем «Мексидол Дент» уменьшающим воспаление тканей и

активизирующим энергетические процессы на клеточном уровне.

Положения, выносимые на защиту.
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1. Установлены диагностические критерии проявления пузырчатки в СОР:

топографические зоны поражений - глотка, слизистая оболочка щек, мягкое небо,

твердое небо, язык; субъективные признаки: галитоз, изменение вкусовых

ощущений, выраженный болевой синдром при разговоре, выраженный болевой

синдром при приеме пищи и объективные признаки: обильное слюноотделение,

нарушение рельефа языка, изменение цвета и размеров эрозии.

2. Определены наихудшие стоматологические показатели качества жизни по

OHIP-14-RU: «Ограничение функции», «Физический дискомфорт»,

«Психологический дискомфорт», «Психологические расстройства» у пациентов с

пузырчаткой.

3. Реализация лечебно-гигиенического алгоритма при лечении пациентов с

пузырчаткой позволила улучшить клинико-гигиенический статус слизистой

оболочки рта, а также улучшить качество стоматологического здоровья.

Степень достоверности. Достоверность научных выводов и положений

обоснована достаточным объемом научного исследования и клинического

материала. Результаты диссертационной работы проанализированы с помощью

современных методов исследования и статистической обработки с привлечением

доказательной медицины.

Апробация работы. Основные положения работы доложены на: заседаниях

кафедр пропедевтики стоматологических заболеваний и дерматовенерологии с

курсами дерматовенерологии и косметологии ИДПО ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава

России (Уфа, 2017-2018); на секции пародонтологов РБ Российской

Пародонтологической Ассоциации (2017), Республиканской научно-практической

конференции стоматологов «Актуальные Вопросы Стоматологии» (Уфа, 2017);

Международной научно-практической конференции «Стоматология 21 века»,

«Безопасная стоматология» (Санкт-Петербург, 2018); Международном конгрессе

«Стоматология Большого Урала-2018» (Екатеринбург, 2018); на заседании

Проблемной комиссии по Стоматологии и межкафедральном заседании ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России (протокол №от 18.12.2018.) (Уфа, 2018).
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Внедрение результатов исследования в практику. Работа выполнена по плану

НИР ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (ректор, член-корр. РАН., д.м.н., проф.

Павлов В.Н.) на кафедрах пропедевтики стоматологических заболеваний (зав. каф.

д.м.н., проф. Булгакова А.И.), дерматовенерологии с курсами дерматовенерологии

и косметологии ИДПО (зав. каф., д.м.н., проф. Хисматуллина З.Р.). Результаты

исследования внедрены в учебный процесс кафедр пропедевтики

стоматологических заболеваний, дерматовенерологии с курсами

дерматовенерологии и косметологии ИДПО, в практику лечебной работы АУЗ

«Республиканская стоматологическая поликлиника» (глав.врач, к.м.н. Дюмеев

Р.М.), МБУЗ «Стоматологическая поликлиника №4» (глав.врач, к.м.н. Зубаирова

Г.Ш.), ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника №9» (глав.врач, к.м.н. Байковава


[…]


Республике Башкортостан с 2012 по 2016гг выявлена у 120 человек: вульгарная

форма пузырчатки – 87 человек (72,5±5,0%), эритематозная пузырчатка - 20

человек (16,7±8,5%), листовидная - 5 человек (4,2±8,9%), вегетирующая – 8 человек

(6,7±8,8%), и в том числе 49 (40,8±7,0%) пациентов установленные впервые.
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2. В результате углубленного исследования локализации клинических проявлений

пузырчатки выявлено, что различные формы заболевания имеют

предпочтительные топографические зоны: при вульгарной поражалась грудь в

75%, задняя половина туловища в 68%, ротовая полость у 59%, верхняя конечность

40%, нижняя конечность 32% и губы 24%; при эритематозной форме грудь и

задняя половина туловища 70%; при листовидной - грудь 100%; при вегетирующей

форме - грудь, шея 33%; при осмотре слизистой оболочке рта наиболее частая

локализация выявлена:: область зева - 24%, слизистая оболочка щек – 68%, мягкого

неба – 32%, твердого неба – 24%, языка – 48%.

3. В результате проведенных клинико-иммунологических исследований СОР

выявлена 100% нуждаемость в лечении кариеса, профессиональной гигиене

полости рта и комплексном лечении тканей пародонта; выявлены изменения

субъективных ощущений (галитоз-100%, изменение вкусовых ощущений-75%,

выраженный болевой синдром при разговоре -95%, выраженный болевой синдром

при приеме пищи-100%) и объективных ощущений (обильное слюноотделение-

95% , нарушение рельефа языка – 71%, изменение цвета и размеров эрозии – 100%,

наличие зубного налета -100%), а также установлен дисбаланс местного

гуморального иммунитета слизистой оболочки рта.

4. На качество жизни больных с пузырчаткой оказывают влияние экзогенные и

эндогенные факторы риска: стресс (92,9±3,3%), плохая гигиена полости рта

(21,3±5,2% чистят зубы нерегулярно), частота обращаемости к стоматологу

(82,4±4,9% «по мере необходимости»), чрезмерное употребление лекарственных

препаратов (37,0±6,2%). Определены наихудшие стоматологические показатели

качества жизни «Ограничение функции-4,1±», «Физический дискомфорт–3,8±»,

«Психологический дискомфорт-3,8±», «Психологические расстройства-4,0±» по

опроснику OHIP-14- RU у пациентов с пузырчаткой.

5. В результате выявления топографических зон слизистой оболочки рта и

установленных изменений субъективного, объективного состояния при пузырчатке

разработан диагностический алгоритм раннего выявления пузырчатки в слизистой

оболочке рта.
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6. Установлен дисбаланс местного гуморального иммунитета слизистой оболочки

рта и рекомендована возможность прогнозирования характера течения

аутоиммунной акантолитической пузырчатки у больных с изолированной формой

пузырчатки полости рта на основании исследования местного гуморального

иммунитета, содержания ИЛ-4, ИЛ-6 и ИЛ-1β.

7. Усовершенствованный лечебно-гигиенический алгоритм у пациентов с

пузырчаткой позволил улучшить эффективность комплексного лечения, что

подтверждает объективные и субъективные показатели: по завершению основного

курса лечения в группе сравнения «изменение цвета и размеров эрозий» осталось

у 73,0±8,2% и в основной группе 4,6±3,7%; «выраженный болевой синдром при

приеме пищи» 60,0±9,0% в группе сравнения и у 6,5±4,4% в основной группе;

«выраженный болевой синдром при разговоре» 61,0±9,1% в группе сравнения и у

6,5±4,4% в основной группе. Интегральный показатель по опроснику качества

жизни в группе сравнения изменился на 3,0± баллов, в основной группе на 8,0±

баллов, что подтверждает улучшение качества стоматологических показателей в

условиях использования разработанного алгоритма комплексного лечения

пациентов с пузырчаткой.

Практические рекомендации

1. Для своевременной и точной диагностики пузырчатки в полости рта

рекомендуем обращать внимание на наиболее частые зоны проявления: область

зева, слизистая оболочка щек, мягкое неба, твердое небо, язык.

2. Рекомендуем использовать стоматологические показатели опросника OHIP-

49-RU для улучшения качества жизни пациентов с пузырчаткой, а также

учитывать субъективные ( галитоз, изменение вкусовых ощущений, выраженный

болевой синдром при разговоре, выраженный болевой синдром при приеме пищи)

и объективные проявления (обильное слюноотделение, нарушение рельефа языка

изменение цвета и размеров эрозий, наличие зубного налета) в слизистой оболочке

рта.
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3. В рацион питания пациентов с пузырчаткой на СОР следует включить

полноценное сбалансированное питание «Эншур плюс» для оптимального

поступления питательных веществ.

4. Для улучшения эффективности и комплексного лечения пузырчатки

рекомендуем применять усовершенствованный алгоритм лечения пузырчатки в

слизистой оболочке рта: 1) Нутритивное питание Эншур плюс; 2) обезболивание

Лидокаином 1%; 3) Антисептические полоскания СОР хлоргексидином 0,05%; 4)

Повязка с дексометазоновой мазью, 3-4 раза в день,3 4 дня; 5) с 5 дня повязка с

мазью Рэпареф – 1, 3-4 раза в день, 5-7 мин, в течение 14 дней; 5) ротовые ванночки

облепиховым маслом на ночь; 6) рекомендовано использовать гигиенические

средства по уходу за полостью рта (зубная паста R.O.C.S. Bionica и ополаскиватель

Мексидол Дент).

5. Рекомендуем соблюдать режима труда, сна и отдыха. Пациентам с

пузырчаткой находящихся на поддерживающих дозах ГК приступать к работе, не

требующей чрезмерного физического и умственного перенапряжения,

переохлаждениями, для уменьшения инсоляции с постоянно использовать

солнцезащитные кремы с высокой степенью защиты.
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