Отзыв

на автореферат Г.Р. Хамзиной «Оптимизация диагностики и комплексного лечения пузырчатки слизистой оболочки рта», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – стоматология.

Диссертационное исследование посвящено разработке усовершенствованного диагностического и лечебно-гигиенического комплекса при пузырчатке слизистой оболочки рта. Пузырчатка относится к достаточно редким дерматологическим заболеваниям, но с тяжелым клиническим течением со стороны полости рта, которым чаще страдают женщины 40-60 лет. С целью дифференциальной диагностики язвенных стоматитов автором предложена топографическая карта язвенных поражений при пузырчатке, разработан усовершенствованный алгоритм местного лечения заболевания. Впервые на основании комплексных клинических исследований детально изучена характеристика стоматологического статуса и местного гуморального иммунитета у пациентов с пузырчаткой. В результате использования специализированного валидированного опросника «Профиль влияния стоматологического здоровья» ОНIP-14-RU впервые продемонстрировано ухудшение стоматологических критериев качества жизни у пациентов с пузырчаткой. Разработаны и внедрены диагностические и лечебно-гигиенические мероприятия полости рта у пациентов с пузырчаткой. Доказана эффективность комплексного лечения больных пузырчаткой, способствующего повышению стоматологических показателей качества жизни.